Дело № 1-748/2018 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 19 ноября 2018 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Кайдаш А.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г.Улан-Удэ Мархаевой Д.Д. подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Чилимова Д.Н., представившего удостоверение, ордер, при секретаре Буянтуевой И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 личные данные не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами дознания ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести при следующих обстоятельствах. 

В 1993 году точная дата и время не установлены, у ФИО1, достоверно знающего о том, что в 

<

адрес> хранится ружье, являющееся огнестрельным оружием, нарезным охотничьим ружьем отечественного, заводского производства Тульского оружейного завода, модели «ТОЗ 8-01» калибра 5,6 мм, которое ранее принадлежало его отцу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение данного огнестрельного оружия. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ году, точная дата и время дознанием не установлены, прибыл в 

<

адрес>, где, не имея специального разрешения на право хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, выданного органом внутренних дел, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, пункта 54 Правил оборота гражданского оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя умышленно, незаконно забрал себе ружье, являющееся огнестрельным оружием, нарезным охотничьим ружьем отечественного, заводского производства Тульского оружейного завода, модели «ТОЗ 8-01» калибра 5,6 мм, пригодное для производства выстрелов, не имея разрешения на его приобретение и хранение, перевез вышеуказанное ружье на автомобиле «ВАЗ 2101» государственный регистрационный номер № 03 РУС из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции, т.е. до 16.04.2018 года. 16.04.2018 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут незаконно хранимое ФИО1 ружье, являющееся огнестрельным оружием, нарезным охотничьим ружьем отечественного, заводского производства Тульского оружейного завода, модели «ТОЗ 8-01» калибра 5,6 мм сотрудниками полиции было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что указанное ходатайство заявил добровольно и в присутствии адвоката, после консультации с последним, последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает. Защитник Чилимов Д.Н. поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель Мархаевой Д.Д. считает возможным рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства. 

Суд полагает, что обвинение в совершении преступления, предъявленное органом предварительного расследования ФИО1, с которым последний согласился, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Срок наказания по ч.1 ст.222 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, при этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно после консультации с защитником, и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия. 

Судом исследованы характеризующие подсудимого материалы: личность установлена копией паспорта гражданина РФ (л.д. 56), требование ИЦ МВД по РБ (л.д.57), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.59,60), положительные характеристики с места работы (л.д.61), по месту жительства (л.д.62), ывписка из амбулаторной карты и копия справки об инвалидности, приобщенные в ходе судебного заседания.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, отсутствие судимости, положительные характеристики, возраст, неудовлетворительное состояние здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд в целях исправления ФИО1 назначает наказание в виде ограничения свободы. Исключительных оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. С учетом фактических обстоятельств преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308-309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 личные данные виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 53 УК РФ установить ФИО1 на указанный срок следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Улан-Удэ», не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Вещественные доказательства: огнестрельное оружие, нарезное охотничье ружье отечественного, заводского производства Тульского оружейного завода, модели «ТОЗ 8-01» калибра 5,6 мм - сданного в камеру хранения вещественных доказательств - направить в специализированный отдел МВД РБ для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ, с учетом ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.А. Кайдаш